

# 事業活動収支計算書

2020年 4月 1日 から  
2021年 3月31日 まで

(単位 円)

|          | 科 目            | 予 算               | 決 算               | 差 異              |
|----------|----------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金       | ( 1,772,000,000 ) | ( 1,853,568,300 ) | ( △ 81,568,300 ) |
|          | 授業料            | 1,453,434,000     | 1,518,325,300     | △ 64,891,300     |
|          | 入学金            | 79,252,000        | 88,195,000        | △ 8,943,000      |
|          | 実験実習料          | 29,206,000        | 28,240,000        | 966,000          |
|          | 施設設備資金         | 210,108,000       | 218,808,000       | △ 8,700,000      |
|          | 手数料            | ( 29,207,000 )    | ( 29,830,706 )    | ( △ 623,706 )    |
|          | 入学検定料          | 23,236,000        | 23,698,000        | △ 462,000        |
|          | 試験料            | 10,000            | 6,000             | 4,000            |
|          | 証明手数料          | 680,000           | 592,100           | 87,900           |
|          | 大学入学共通テスト実施手数料 | 5,281,000         | 5,534,606         | △ 253,606        |
|          | 寄付金            | ( 33,603,000 )    | ( 33,403,000 )    | ( 200,000 )      |
|          | 特別寄付金          | 33,603,000        | 33,403,000        | 200,000          |
|          | 経常費等補助金        | ( 595,000,000 )   | ( 500,831,380 )   | ( 94,168,620 )   |
|          | 国庫補助金          | 595,000,000       | 500,114,100       | 94,885,900       |
|          | 沖縄県補助金         | 0                 | 200,000           | △ 200,000        |
|          | 那覇市補助金         | 0                 | 517,280           | △ 517,280        |
|          | 付随事業収入         | ( 43,007,000 )    | ( 40,523,245 )    | ( 2,483,755 )    |
|          | 受託事業収入         | 40,707,000        | 40,523,245        | 183,755          |
|          | 免許状更新講習料収入     | 2,300,000         | 0                 | 2,300,000        |
|          | 雑収入            | ( 68,226,000 )    | ( 75,262,160 )    | ( △ 7,036,160 )  |
|          | 施設設備利用料        | 9,269,000         | 4,438,509         | 4,830,491        |
|          | 私立大学退職金財団交付金収入 | 52,740,000        | 63,991,200        | △ 11,251,200     |
|          | 廃品売却収入         | 0                 | 4,000             | △ 4,000          |
|          | その他の雑収入        | 6,217,000         | 6,828,451         | △ 611,451        |
| 教育活動収入計  | 2,541,043,000  | 2,533,418,791     | 7,624,209         |                  |
| 事業活動支出の部 | 科 目            | 予 算               | 決 算               | 差 異              |
|          | 人件費            | ( 1,353,366,000 ) | ( 1,385,498,191 ) | ( △ 32,132,191 ) |
|          | 教員人件費          | 818,068,000       | 791,681,909       | 26,386,091       |
|          | 職員人件費          | 498,285,000       | 493,261,087       | 5,023,913        |
|          | 役員報酬           | 17,023,000        | 18,136,768        | △ 1,113,768      |
|          | 退職給与引当金繰入額     | 19,990,000        | 82,418,427        | △ 62,428,427     |
|          | 教育研究経費         | ( 1,232,044,884 ) | ( 1,107,699,963 ) | ( 124,344,921 )  |
|          | 消耗品費           | 63,115,104        | 61,804,877        | 1,310,227        |
|          | 光熱水費           | 44,172,000        | 38,367,799        | 5,804,201        |
|          | 旅費交通費          | 28,481,000        | 3,623,065         | 24,857,935       |
|          | 奨学費            | 535,376,000       | 507,802,657       | 27,573,343       |
|          | 福利費            | 5,325,000         | 1,704,820         | 3,620,180        |
|          | 通信運搬費          | 7,252,000         | 6,148,749         | 1,103,251        |
|          | 印刷製本費          | 13,341,000        | 9,448,061         | 3,892,939        |
|          | 修繕費            | 11,221,050        | 14,317,333        | △ 3,096,283      |
|          | 損害保険料          | 3,155,000         | 1,458,273         | 1,696,727        |
|          | 賃借料            | 40,468,000        | 40,241,592        | 226,408          |
|          | 公租公課           | 409,000           | 156,093           | 252,907          |
|          | 諸会費            | 2,884,000         | 2,190,896         | 693,104          |
|          | 会議費            | 3,562,000         | 87,546            | 3,474,454        |
|          | 支払報酬手数料        | 46,275,730        | 35,125,235        | 11,150,495       |
|          | 行事費            | 3,500,000         | 1,843,713         | 1,656,287        |
|          | 学生活動補助金        | 28,939,000        | 9,796,891         | 19,142,109       |
|          | 業務委託費          | 144,148,000       | 135,973,630       | 8,174,370        |
|          | 研究助成費          | 24,951,000        | 24,125,025        | 825,975          |
|          | 減価償却額          | 221,299,000       | 211,535,731       | 9,763,269        |
|          | 雑費             | 3,245,000         | 1,920,977         | 1,324,023        |
|          | 研修費            | 926,000           | 27,000            | 899,000          |
|          | 管理経費           | ( 114,571,930 )   | ( 93,803,160 )    | ( 20,768,770 )   |
|          | 消耗品費           | 4,091,000         | 4,875,619         | △ 784,619        |
|          | 光熱水費           | 1,296,000         | 1,368,943         | △ 72,943         |
|          | 旅費交通費          | 11,902,000        | 4,391,883         | 7,510,117        |
|          | 福利費            | 5,380,000         | 1,621,024         | 3,758,976        |
| 通信運搬費    | 2,201,000      | 2,913,825         | △ 712,825         |                  |
| 印刷製本費    | 14,074,000     | 9,806,330         | 4,267,670         |                  |
| 修繕費      | 573,300        | 1,735,104         | △ 1,161,804       |                  |

(単位 円)

|               |           | 科 目           | 予 算            | 決 算            | 差 異             |               |                |
|---------------|-----------|---------------|----------------|----------------|-----------------|---------------|----------------|
| 事業活動支出の部      | 教育活動収支    | 損害保険料         | 727,000        | 398,421        | 328,579         |               |                |
|               |           | 賃借料           | 101,000        | 94,534         | 6,466           |               |                |
|               |           | 公租公課          | 2,366,600      | 2,599,404      | △ 232,804       |               |                |
|               |           | 諸会費           | 2,115,000      | 2,210,625      | △ 95,625        |               |                |
|               |           | 会議費           | 1,547,000      | 537,542        | 1,009,458       |               |                |
|               |           | 支払報酬手数料       | 31,697,930     | 27,154,999     | 4,542,931       |               |                |
|               |           | 広告費           | 22,779,000     | 18,409,125     | 4,369,875       |               |                |
|               |           | 渉外費           | 645,100        | 111,836        | 533,264         |               |                |
|               |           | 業務委託費         | 5,928,000      | 3,858,416      | 2,069,584       |               |                |
|               |           | 研究助成費         | 1,300,000      | 563,579        | 736,421         |               |                |
|               |           | 私立大学等経常費補助金返還 | 0              | 670,000        | △ 670,000       |               |                |
|               |           | 入学検定料免除額      | 0              | 285,000        | △ 285,000       |               |                |
|               |           | 減価償却額         | 4,698,000      | 9,015,456      | △ 4,317,456     |               |                |
|               |           | 雑費            | 825,000        | 490,753        | 334,247         |               |                |
|               |           | 研修費           | 325,000        | 0              | 325,000         |               |                |
| 科学研究補助金設備等返還  | 0         | 690,742       | △ 690,742      |                |                 |               |                |
| 徴収不能額等        | ( 0 )     | ( 0 )         | ( 0 )          |                |                 |               |                |
|               | 教育活動支出計   | 2,699,982,814 | 2,587,001,314  | 112,981,500    |                 |               |                |
|               | 教育活動収支差額  | △ 158,939,814 | △ 53,582,523   | △ 105,357,291  |                 |               |                |
| 事業活動収入の部      | 教育活動外収支   | 受取利息・配当金      | ( 3,355,000 )  | ( 2,688,761 )  | ( 666,239 )     |               |                |
|               |           | その他の受取利息・配当金  | 3,355,000      | 2,688,761      | 666,239         |               |                |
|               |           | その他の教育活動外収入   | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )           |               |                |
|               |           |               |                |                |                 |               |                |
|               |           |               |                |                |                 |               |                |
|               | 教育活動外収入計  | 3,355,000     | 2,688,761      | 666,239        |                 |               |                |
| 事業活動支出の部      | 教育活動外収支   | 借入金等利息        | ( 10,309,000 ) | ( 10,604,718 ) | ( △ 295,718 )   |               |                |
|               |           | 借入金利息         | 10,309,000     | 10,369,400     | △ 60,400        |               |                |
|               |           | 支払委託契約利息      | 0              | 235,318        | △ 235,318       |               |                |
|               |           | その他の教育活動外支出   | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )           |               |                |
|               |           |               |                |                |                 |               |                |
|               | 教育活動外支出計  | 10,309,000    | 10,604,718     | △ 295,718      |                 |               |                |
|               | 教育活動外収支差額 | △ 6,954,000   | △ 7,915,957    | 961,957        |                 |               |                |
|               | 経常収支差額    | △ 165,893,814 | △ 61,498,480   | △ 104,395,334  |                 |               |                |
| 事業活動収入の部      | 特別収支      | 資産売却差額        | ( 0 )          | ( 2,997 )      | ( △ 2,997 )     |               |                |
|               |           | 教育研究用機器備品売却差額 | 0              | 2,997          | △ 2,997         |               |                |
|               |           | その他の特別収入      | ( 0 )          | ( 4,584,172 )  | ( △ 4,584,172 ) |               |                |
|               |           | 現物寄付          | 0              | 4,578,626      | △ 4,578,626     |               |                |
|               |           | 過年度修正額        | 0              | 5,546          | △ 5,546         |               |                |
|               |           |               |                |                |                 |               |                |
|               |           |               |                |                |                 |               |                |
|               |           |               | 特別収入計          | 0              | 4,587,169       | △ 4,587,169   |                |
|               |           | 事業活動支出の部      | 特別収支           | 資産処分差額         | ( 47,364,000 )  | ( 8,967,622 ) | ( 38,396,378 ) |
|               |           |               |                | 土地処分差額         | 47,364,000      | 0             | 47,364,000     |
| 教育研究用機器備品処分差額 | 0         |               |                | 206,430        | △ 206,430       |               |                |
| 管理用機器備品処分差額   | 0         |               |                | 21,927         | △ 21,927        |               |                |
| 図書処分差額        | 0         |               |                | 8,739,265      | △ 8,739,265     |               |                |
| その他の特別支出      | ( 0 )     |               |                | ( 0 )          | ( 0 )           |               |                |
|               | 特別支出計     | 47,364,000    | 8,967,622      | 38,396,378     |                 |               |                |
|               | 特別収支差額    | △ 47,364,000  | △ 4,380,453    | △ 42,983,547   |                 |               |                |

(単位 円)

| 科 目           | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|---------------|-----------------|-----------------|---------------|
|               | ( 126,701,814 ) |                 |               |
| 〔予備費〕         | 33,298,186      |                 | 33,298,186    |
| 基本金組入前当年度収支差額 | △ 246,556,000   | △ 65,878,933    | △ 180,677,067 |
| 基本金組入額合計      | △ 206,819,000   | △ 176,548,119   | △ 30,270,881  |
| 当年度収支差額       | △ 453,375,000   | △ 242,427,052   | △ 210,947,948 |
| 前年度繰越収支差額     | △ 1,216,383,000 | △ 1,216,382,179 | △ 821         |
| 基本金取崩額        | 0               | 0               | 0             |
| 翌年度繰越収支差額     | △ 1,669,758,000 | △ 1,458,809,231 | △ 210,948,769 |
| (参考)          |                 |                 |               |
| 事業活動収入計       | 2,544,398,000   | 2,540,694,721   | 3,703,279     |
| 事業活動支出計       | 2,790,954,000   | 2,606,573,654   | 184,380,346   |

(注記)

1. 予備費 126,701,814 円の使用額は下記のとおりである。

教育研究経費

|         |               |
|---------|---------------|
| 消耗品費    | 7,826,104 円   |
| 奨学費     | 108,900,000 円 |
| 修繕費     | 2,525,050 円   |
| 賃借料     | 1,155,000 円   |
| 支払報酬手数料 | 4,382,730 円   |

管理経費

|         |             |
|---------|-------------|
| 消耗品費    | 20,000 円    |
| 修繕費     | 113,300 円   |
| 損害保険料   | 119,000 円   |
| 公租公課    | 1,300,600 円 |
| 諸会費     | 198,000 円   |
| 支払報酬手数料 | 39,930 円    |
| 渉外費     | 122,100 円   |

合 計 126,701,814 円